
月見ヶ丘こどもの家だより 

2023.11.1 
園長 中江 祐 

 

11 月に入り随分と寒さを感じる日が増えて参りましたが、いつも当園の運営にご理解と 

ご協力をいただきありがとうございます。心配していた新型コロナウイルス感染症の感染
拡大よりも、インフルエンザやアデノウイルスを原因とするプール熱(咽頭結膜熱)が  
かなり流行っているようです。基本のうがい・手洗い・換気・消毒など感染予防に万全を

期したいものです。 
 さて、10 月下旬に、あか組さんはコマツナ、あお組さんはダイコン、き組さんはニンジ
ンとそれぞれプランターや畑に種まきをしてもらいました。1週間から10日ほどで発芽し、

すくすくと育ってくれています。また、先日もみどり組やあか組さんに、チューリップの
球根を植えてもらいました。春の到来を色鮮やかに告げるチューリップの花。少し気が  
早いですが、今からで春が来るのが待ち遠しくなります。 

また、先日は、恒例のおいもほりに行きましたが、いつも  
お世話になっている農家の徳田さんのお話では、今年の異常な
夏の暑さで大きく育つかと心配され、水やりなどに随分と神経

を使われたとのことでした。その甲斐もあって、びっくりする
ような大きなサツマイモがたくさん収穫できました。大きな 
おいもさんを掘り当てた時のこどもたちの大喜びの姿を見て

とても嬉しくなりました。徳田農園の皆さんに心から感謝です。 
 ところで、「えんむすび ねーね」でもお知らせしましたが、西隣隣地の家屋の解体工事
が今週から始まっております。解体工事に約一ヶ月を要しますが、その後、引き続いて  

園庭として活用できる園庭整備工事に着手する予定です。業者には工事期間中の安全確保
や保育活動に支障が出ないように最大限配慮してもらうことを依頼しております。特に、
登降園時のトラックなどの出入りについては十分に注意をしていただくようお願いして 

おります。工事期間中は、何かとご迷惑をおかけしますが、保護者の皆様方も十分注意  
していただきますようお願い申し上げます。 
 

＜ 行事予定 ＞ 

11/9（木） おべんとうの日 

しろ組 親子であそぼう 
～うんどうあそびの日ごっこ～ 

          終了後 クラス懇談会及び組会 

11/14（月） 幼児組 実りの礼拝 

11/15（火） 乳児組 実りの礼拝 
           幼児組 実りクッキング 

11/17（木） 歯科検診（みどり～幼児組） 

11/16（水） 幼児組 お誕生会 
           内科健診  

〇11/9（木）のおべんとうの日、しろ組は、月見ヶ丘こどもの家のホールにて、『親子であそぼう
～うんどうあそびの日ごっこ～』を行います。この日はコロナウイルス感染症防止対策として、  
今年度も、参加していただく保護者の方を１名とさせていただくことにしました。その後、クラス  

懇談会をこひつじの家にて行います。また、お車で来られるご家庭は園の駐車場は使っていただ
けません。自転車は園庭側の壁に添って並べてお停め下さい。【9：00～13：30 の予定です】 

月見ヶ丘こどもの家 
 月 

 


